DUBIUM I.

An Subdiaconatus, & quatuor minores vere sacramenta sint.

S. I.

De eorum institutione.

I. CUM omnium sacramentorum auctor fuerit Christus, ut in Tract. de Sacram. in Gen. ostensum est, si Subdiaconatus, & quatuor minores inter sacramenta sint reponenda, Christi institutio quaerenda est. Subdiaconatum ergo esse verum Ordinem, sicut & cæteros Minores, puto, quod omnes Doctores catholici admittant. Fide enim Catholica certum est, præter Sacerdotium esse alios Ordines majores, & minores: hoc enim fuit anathema fatis Tridentini. Sess. 23. Canon. 2. Si quis dixerit, præter Sacerdotium non esse in Ecclesia Catholica alios Ordines, & majores, & minores, per quos velut per gradus quosdam in Sacerdotium tendatur, anathema sit. Quin autem sint majores, & minores Ordines, per quos in Sacerdotium tenditur, explicat, eadem sess. 23. c. 1. his verbis: Non solum de Sacerdotibus, sed & Diaconis, sacra littera apte tam mentionem faciunt, & quæ maxime in illorum ordinatione attendenda sunt gravissimè verbis docent. Et ab ipso Ecclesia institio sequentium Ordinum nomina, acque uniuscujusque eorum propria ministeria, Subdiaconi scilicet, Acolythi, Exorcistæ, Lectores, & Olfarii in usu fuisse cognoscuntur, quævis non pariter nota. Nam Subdiaconatus ad majores ordines a paribus, & sacra Concilii referunt, in quibus & de aliis inferioribus fre-

quentissimè legitur. Ex quibus patet, Subdiaconatum semper quidem fuisse Ordinem, non tamen vi fide institutionis fuisse semper inter majores Ordines; sed ad hoc fuisse per Ecclesiam, & sacra Concilia relatum. Quamvis igitur omnes fateantur, Subdiaconatum, & Minores esse veros Ordines, non tamen omnes fateantur, a Christo esse institutos. Qui enim negant, eos esse sacramenta, negant ex Christi institutione esse, sed Ecclesia; Qui vero eos sacramenta esse asserunt, a Christo institutos esse dicunt.

II. Pro quo observo: dupliciter dici posse Subdiaconatum, & cæteros minores Ordines fuisse a Christo institutos. Uno modo explicite, distincte, & in particulari: alio modo implicite solum, & in generali; insinuando scilicet explicite, & in particulari Ordinem illum, in quo ceteri, ut ei subvenientes includerentur; relinquendo ut Ecclesia singulos in eo inclusos in particulari distingueret. Primo ergo modo Christus instituit Sacerdotium, ad quem omnes Ordines ordinantur, & Diaconatum, in quo ut in proximo, & immediato ad Sacerdotium ministerio cætera inferiora ministeria implicite continentur. Secundo vero modo alios inferiores Ordines instituit, ut inclusos in superiori, quos Ecclesia particulariter distinguit.

Hanc doctrinam colligo ex S. Thom. in Supplem. 3. part. quæst. 37. art. 2. ad 2. ubi hæc habet: In primitiva Ecclesia præter paucitatem ministrorum omnia inferiora ministeria Diaconis commiserantur. . . . Nihilominus erant omnes prædicta potestates, sed implicite, in una Diaconi potestate, sed postea multipliciter est cultus divinus: & Ecclesia, quæ implicite habebat in suo ordine, explicite tradidit in diversis. Et sequitur hoc dicit magister in litteris (in 4. dist. 24.) quod Ecclesia alios Ordines sibi constituit. Ita S. Thom. respondet objectioni, quæ intendebat probare, solum Presbyteros, & Diaconos esse de institutione divina. Censet ergo etiam alios Ordines inferiores esse de institutione divina tantum in Ordine Diaconatus implicite, alii non explicite institutos.

Probo etiam, Nam ut Adversarii concedant, Subdiaconatus, & Ordines minores fidei veri Ordines; ergo pertinent ad hierarchiam Ecclesiasticam; ergo fuit ex institutione divina. Unde Concil. Trident. Sess. 23. Canon. 6. Si quis (inquit) dixerit, in Ecclesia Catholica non esse hierarchiam divina ordinatione institutam, quæ constet ex Episcopis, Presbyteris, & Ministris; anathema sit. Per ministros autem in generali non videt Diaconos, sed Subdiaconos, aliosque inferiores intelligit. Hoc ergo supposito.

S. II.

Resolutio Dubii.

III. Dico: Probabilis est, ordinationem Subdiaconi, & aliorum minorum Ordinum esse vere sacramentum. Est contra multos recentiores, sequitur tamen ex dictis. Veri Ordines, & cæteri inferiores Ordines fuit veri Ordines, & ex institutione saltem implicite divina; eorum ordinatio erit signum sensibile annexam habens gratiam ad debite perferendum ministerium, ad quod deputatur, & consequenter sacramentum. Cui consonat Concil. Tridentinum, sess. 23. sibi anathema fert; Can. 2. cum, qui dixerit præter Sacerdotium non esse alios Ordines in Ecclesia Catholica majores, & minores, Et Canon. 3. indistincte definit, Ordines seu ordinationem esse sacramentum; ergo verissime est, intellexisse etiam Subdiaconatum, & minores Ordines habere veram rationem sacramenti.

IV. Idem insinuat S. Thom. in Supplem. 3. part. quæst. 34. art. 3. ubi probat, ordinem esse sacramentum sic, Sacramentum . . . nihil est aliud, quam quædam sanctificatio homini exhibita cum aliquo signo visibili. Unde cum in susceptione Ordinis quædam consecratio homini exhibetur per visibilia signa, constat, Ordinem esse sacramentum. Cum ergo in susceptione Subdiaconatus, & quatuor Minorum homini exhibetur quædam consecratio per visibilia signa, dicendum videtur, quod sint sacramenta. — Tum in eodem Supplem. quæst. 37. art. 1. ad 3. ubi ostendit, omnes Ordines esse unum sacramentum; quia omnes sunt quædam participatio Sacerdotii, in quo est tota plenitudo sacramenti Ordinis. Cum igitur Subdiaconatus, & quatuor minores Ordines, sint quædam participatio Sacerdotii et interjuncti, & sint quidam veluti gradus, per quos ad Sacerdotium ascenditur; fiet, ut cum illo constituitur unum sacramentum, — Tum eadem quæst. 37. art. 3. ubi quaerens: An Ordines distingui debeant per factos, & non factos, respondet. Quod Ordo sacer dicitur dupliciter. Uno modo secundum se: & sic quilibet Ordo est factus, cum sit sacramentum quoddam. Alio modo ratione materiae, circa quam habet aliquem actum; & sic Ordo sacer dicitur, qui habet aliquem actum circa rem aliquam consecratam. Et sic sunt tres rationes Ordines sacri, scilicet Sacerdotium, & Diaconatus, qui habent actum circa corpus Christi, & sanguinem consecratum; Subdiaconatus, qui habet actum circa vasa consecrata; & ideo illi etiam consuetudine indistincti, ut sancti & mundi sint, qui sancta tractant. Ubi nota, quod S. D. dicit, omnes Ordines esse secundum se factos, quia omnes sunt sacramenta. — Et tandem ibi, quæst. 36. art. 1. docet in susceptione cujuslibet Ordinis peccare mortaliter, qui eum suscipit indigne.